
 
Istituto Comprensivo n.8 CA’  SELVATICA 

Via Ca’ Selvatica, 11 – 40123 BOLOGNA  tel 051333384 PEO boic85100g@istruzione.it– PEC boic85100g@pec.istruzione.it – 
Sito WEB: http://ic8bo.edu.it - CF 91201390373 

Codice  Meccanografico BOIC85100G  CODICE UNIVOCO UF61ZW 
 

 
 

Agli Interessati 
All’albo  
Agli atti  
Al Sito 

 
OGGETTO: Determina dirigenziale per rimborso spese alloggio, vitto, trasporto e viaggio nell’ambito del progetto 
finalizzato alla formazione docenti in europrogettazione AZIONE KA1 - MOBILITÀ DELLO STAFF DELLA SCUOLA – 
Progetto finanziato dall’Unione Europea “Consorzio Going International - Convenzione 2023” - CODICE 
ACCREDITAMENTO: 2021-1-IT02-KA120-SCH-000046788 – CUP G39G20000550006, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera b), D.lgs. 36/2023 
CIG  Non applicabile personale interno della scuola 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. n. 129/2018;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 49 del 
16/12/2022 e i relativi aggiornamenti annuali;  
VISTO il Programma Annuale E.F. 2024, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto delibera n. 94 nella seduta 
del 25/01/2024;  
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  
VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.2. 
In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 

BOIC85100G - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006611 - 06/08/2024 - VI.2 - I



 
Istituto Comprensivo n.8 CA’  SELVATICA 

Via Ca’ Selvatica, 11 – 40123 BOLOGNA  tel 051333384 PEO boic85100g@istruzione.it– PEC boic85100g@pec.istruzione.it – 
Sito WEB: http://ic8bo.edu.it - CF 91201390373 

Codice  Meccanografico BOIC85100G  CODICE UNIVOCO UF61ZW 
 

finanziaria e tecnico-professionale.  
VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di  importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: a) affidamento  diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di  più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni  contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione  
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000  euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee  all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1,  lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una  procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente  concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,  comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi 
e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 
36/2023;  
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti 
per lo svolgimento, da parte  del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori,  servizi 
e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;  
VISTA la delibera n. 56 del 23/01/2023 approvata dal Consiglio d’Istituto con il quale s’innalza la soglia di spesa 
dell’attività negoziale del D.S. mediante affidamento diretto agli importi comunitari; 
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità2013, l’impossibilità di acquisire la 
fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip; 
RITENUTO che la Prof.ssa Francesca Baldelli, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi 
dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 
in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale);  
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n° 2046 del 01/03/2024 del progetto Erasmus + Consorzio Going 
International - Convenzione 2023; 
CONSIDERATA la valenza didattica e formativa  del “Programma ERASMUS + AZIONE KA1 - MOBILITÀ DELLO STAFF 
DELLA SCUOLA – Progetto finanziato dall’Unione Europea “Consorzio Going International - Convenzione 2023” - 
CODICE ACCREDITAMENTO: 2021-1-IT02-KA120-SCH-000046788 – CUP G39G20000550006; 
VISTA la partecipazione al corso di formazione internazionale a favore dei docenti “Course fee for the Erasmus + in-
service training Erasmus+ Incubator in Lubiana, SLOVENIA 15-20 luglio 2024 “ di docenti interni all’Istituzione 
scolastica; 

BOIC85100G - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006611 - 06/08/2024 - VI.2 - I



 
Istituto Comprensivo n.8 CA’  SELVATICA 

Via Ca’ Selvatica, 11 – 40123 BOLOGNA  tel 051333384 PEO boic85100g@istruzione.it– PEC boic85100g@pec.istruzione.it – 
Sito WEB: http://ic8bo.edu.it - CF 91201390373 

Codice  Meccanografico BOIC85100G  CODICE UNIVOCO UF61ZW 
 

 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto mediante 
rimborso spesa direttamente alle docenti partecipanti per le seguenti motivazione:  

a) valore dell’appalto inferiore alla soglia massima prevista dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di 
“affidamento diretto;  

b) costi più elevati richiesti dalle agenzie di viaggio per la prenotazione degli alloggi rispetto alla prenotazione diretta 
delle docenti partecipanti;  

c) l’ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle 
procedure di acquisizione dei servizi da parte dell’istituto; 

CONSIDERATO il budget a disposizione per ogni singola voce di spesa; 
VISTA l’esigenza di rispettare il budget assegnato per ogni singola voce di spesa o comunque concessa la possibilità 
di stornare tra le singole voci di spesa da parte di Indire; 
VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 
VERIFICATO che la residua disponibilità di spesa per il servizio di cui all’oggetto, determinato a seguito verifica 
della provvista economica esistente nel Programma Annuale e.f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, è pari 
ad € 1.460, 00;  
TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) , D. L.gs 36/2023, 
non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore economico la prestazione della garanzia provvisoria e 
definitiva; 
TENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto non dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione del progetto IT02-KA120-SCH-
000046788; 
VISTA la richiesta di rimborso per le spese di viaggio, alloggio e vitto, presentate dalla docente MANNELLI 
VALERIA prot. n. 6555 del 02/08/2024, quale partecipante al progetto per la mobilità di cui sopra, per 
l’importo massimo pari a € 332,23 IVA esente; 

DETERMINA 
 

Art. 1 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 

autorizzare il rimborso delle spese viaggio (spese quali: biglietti di trasporto, soggiorno in hotel, vitto e ogni altra 
spese ammessa come da Convenzione siglata da questa Istituzione scolastica con Indire) ai fini della fruizione del 
corso di formazione docenti “Course fee for the Erasmus + in-service training Erasmus+ Incubator in Lubiana, 
SLOVENIA 15-20 luglio 2024 “ in seno al “Programma ERASMUS+ - AZIONE KA1 - MOBILITÀ DELLO STAFF DELLA 
SCUOLA – Progetto finanziato dall’Unione Europea “Consorzio Going International - Convenzione 2023” - CODICE 
ACCREDITAMENTO: 2021-1-IT02-KA120-SCH-000046788 – CUP G39G200005500065 

Art. 3 
 

BOIC85100G - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006611 - 06/08/2024 - VI.2 - I



 
Istituto Comprensivo n.8 CA’  SELVATICA 

Via Ca’ Selvatica, 11 – 40123 BOLOGNA  tel 051333384 PEO boic85100g@istruzione.it– PEC boic85100g@pec.istruzione.it – 
Sito WEB: http://ic8bo.edu.it - CF 91201390373 

Codice  Meccanografico BOIC85100G  CODICE UNIVOCO UF61ZW 
 

Di autorizzare la spesa di € 323,23 da imputare nel Programma Annuale all’Attività A3.33 Erasmus Plus – Azione 
KA1 – Mobilità dello staff della Scuola Progetto finanziato dall’UE “Consorzio Going International - Convenzione 
2023”, a favore della docente Valeria Mannelli. 
L’importo complessivo oggetto della spesa di cui all’Art. 2 sarà determinato sulla base delle ricevute prodotte 
per rimborso spese strettamente correlate alla realizzazione del progetto, come previsto dalle regole finanziare 
e contrattuali di cui al progetto finanziato da convenzione n° 2021-1-IT02-KA120-SCH-000046788 – CUP 
G39G200005500065. 
Ai fini del conguaglio le docenti presenteranno idonee ricevute/scontrini fiscali per i servizi offerti (camera 
singola o doppia o tripla), ricevute di pagamento/scontrini fiscali afferenti alle spese di spostamento e di vitto 
e alloggio. 

Art. 4 
 

Di nominare il Dirigente Scolastico Francesca Baldelli quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 
del D. Lgs.36/2023; e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del 
D.M. 49/2018; 

Art. 5 
 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Francesca Baldelli 
Documento firmato digitalmente ai sensi del  Codice 
Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 

BOIC85100G - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006611 - 06/08/2024 - VI.2 - I


